
DECRETO Nº 773 DE 13 DE MAIO DE 2019. 

 

 
Nomeia membros do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB. 

 

 
A Prefeita do Município de Itapagipe, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e, 

considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 08 de 13 de março de 2007 com alterações 

introduzidas pela Lei Municipal nº. 05 de 14 de abril de 2009, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Ficam nomeados como membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB do Município de Itapagipe, 

com mandato de 02 (dois) anos, biênio 2019/2021, os seguintes representantes: 

 

I - Representante do Poder Executivo Municipal: 

Titular: Sione Maria Carneiro Nunes (recondução) 

Suplente: Íris Silveira Machado Agreli (recondução) 

 

Titular: Grasielle Aparecida Rezende (recondução) 

Suplente: Rosália Vasconcelos 
 

II - Representante dos Professores da Educação Básica Pública: 

Titular: Kélia Maria Barbosa Rodrigues (recondução) 

Suplente: Solange Izabel Araújo (recondução) 
 

III - Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

Titular: Clener Cooper Freitas  

Suplente: Izabel Leonel do Carmo (recondução) 
 

IV - Representante dos Servidores Técnico Administrativo das Escolas Básicas Públicas: 

Titular: Renata Rosa Borges (recondução) 

Suplente: Sandra Aparecida Borges Salto (recondução) 
 

V - Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 

Titular: Dodiana Ferreira da Silva (recondução) 

Suplente: Eudinéia Assunção da Silva Barbosa 

 

Titular: Marli Carneiro Oliveira (recondução) 

Suplente: Patrícia Paula de Queiroz Silva (recondução) 



 

VI - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

Titular: Patrícia Cristina da Cunha Barbosa  

Suplente: Kelly Cristina Bernardes  

 

Titular: Áurea dos Reis Silveira Barbosa  

Suplente: Everton Queiroz Gonçalves 
 

VII - Representante do Conselho Municipal de Educação: 

Titular: Cristiane Ferreira Morais (recondução) 

Suplente: Patrícia Maria Vasconcelos (recondução) 
 

VIII - Representante do Conselho Tutelar: 

Titular: Irene Aparecida dos Santos 

Suplente: Paulo Onézio da Silva 

 

Art. 2º Os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – CACS-FUNDEB exercerão mandato de 02 (dois) anos, permitida uma 

recondução e substituição a qualquer tempo a critério das entidades representativas. 

 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Itapagipe, 13 de maio de 2.019. 

 

 

 

Benice Nery Maia 

Prefeita Municipal 


